
 

 

 

 

 

 

 

草木はだんだんと紅葉し、冬の近づきを感じる季節となりました。寒暖差や、乾燥などへの対策が

求められます。こまめに手洗い、うがい、加湿に加え適度な運動や十分な睡眠、そして栄養バランス

の良い食事で、ウイルスに負けない免疫力の高い体を作っていきましょう。 

 

                     
 

11 月 24 日は、「和食の日」です。2013 年に「和食;日本人の伝統的な食文化-正月を例として-」は、 

ユネスコ無形文化遺産に登録されました。その特徴を下の表で紹介します。無形文化とは目に見える形で

は残らないため、わたしたちが日々の食生活を通じて未来へと伝えていくことが重要です。和食や日本人

の伝統的な食文化について考えてみましょう。 

 

月 火 水 木 金 

 1日 
●◆黒

くろ

コッペパン 

◆コーンポタージュ 

ごぼうチップサラダ 

＊黄桃
おうとう

缶
かん

 
◆クリームコーン・ホールコーン・ベー
コン・じゃがいも・玉ねぎ・人参・パセリ・
◆バター・◆牛乳・豆乳・◆チーズ・◆ス
キムミルク・鶏がらスープ/ハム・キャベ
ツ・きゅうり・ホールコーン・ごぼう・白
ごま/＊黄桃缶 

 

札幌市立南郷小学校 

札幌市立本通小学校 

令和 6年 10月 31日 

 

 

○アレルギー表示は以下の通りです。 
●:卵 ◆:乳製品 ◇:えび ＊:バラ科の果物 ☆:対応可能献立 

○ああはスープ、だし用食材、いいは加工品（冷凍）の原材料です 

だしは、お吸い物やみそ汁、煮物などの

和食のベースになります。だしにも注目

して味わって食べてみましょう！ 

食事の前後のあいさつには、

食べ物の命をいただくこと

や、食事をつくるためにかか

わった人たちへの感謝の気持

ちが込められています。心を

込めてあいさつをしましょう。 



 

月 火 水 木 金 

4日 
 
 
 
 
 
 

5日 
鹿
しか

肉
にく

のパスタ 

カレーソース 

バジルポテト 

6日 
焼豚
やきぶた

チャーハン 

◆かぼちゃコロッケ 

＊黄桃
おうとう

缶
かん

 

7日 
和風
わ ふ う

そぼろごはん 

みそ汁
しる

 

柿
かき

 

8日 
●◆コッペパン 

◆ポテトグラタン 

☆●◆鮭
さけ

のハーブフライ 

ミニトマト 

豚ひき肉・鹿ひき肉・大豆水煮・ねぎ・人
参・セロリ・生姜・にんにく・パセリ・鶏がら
スープ/じゃがいも・にんにく・バジル 

胚芽精米・大麦・豚肉・長ねぎ・生姜・にん
にく・人参・玉ねぎ・ホールコーン・干椎
茸・グリンピース/かぼちゃ・乾燥マッシュ
ポテト・◆脱脂粉乳・玉ねぎ/＊黄桃缶 

鶏肉・焼豆腐・切り干し大根・干椎茸・ひじ
き・白ごま・生姜・ごぼう・人参/じゃがい
も・玉ねぎ・わかめ・むろあじ・昆布/柿 

ベーコン・玉ねぎ・じゃがいも・人参、マッ
シュルーム・◆バター・◆チーズ・◆スキム
ミルク・◆牛乳・豆乳・鶏がらスープ・◆バ
ター・パセリ/鮭・にんにく・パセリ・バジ
ル・●卵・◆チーズ/ミニトマト 

11日 
ごはん 

肉片湯（ローペンタン） 

ひじき春巻
はるまき

 

おかかふりかけ 

12日 

塩
しお

ラーメン 

シナモンポテト 

パイン缶
かん

 

13日 

きのこごはん 

みそ汁
しる

 

☆●◆ちくわチーズつめフライ 

14日 
キーマカレー 

あさりのカリッとサラダ 

15日 

●◆ロールパン 

ポトフ 

◆野菜
や さ い

コロッケ 

＊黄桃
おうとう

缶
かん

 

豚肉・生姜・人参・白菜・干椎茸・たけ
のこ水煮・長ねぎ・鶏がらスープ/たけ
のこ・人参・豚肉・ひじき/しらす・糸か
つお・のり・青のり・白ごま 

豚肉・生姜・にんにく・メンマ・つと・も
やし・人参・玉ねぎ・白菜・長ねぎ・ほう
れん草・塩わかめ・鳥がら・豚骨・煮干
し・昆布・生姜/・さつまいも・シナモン
/パイン缶 

胚芽精米・大麦・油揚げ・人参・ごぼう・
ひじき・えのきたけ・ぶなしめじ・たも
ぎたけ・干椎茸・グリンピース/凍り豆
腐・小松菜・むろあじ・昆布/白ちくわ・
◆チーズ・●卵 

豚ひき肉・玉ねぎ・人参・セロリ・生姜・
にんにく・大豆水煮・パセリ・レーズン/
あさり・生姜・きゅうり・キャベツ・人
参・白ごま 

チキンウインナー・ベーコン・キャベツ・
じゃがいも・人参・大根・さやいんげん
/じゃがいも・豚肉・玉ねぎ・とうもろ
こし・人参・グリンピース・◆脱脂粉乳・
白ごま/＊黄桃缶 

18日 

ごはん 

みそ汁
しる

 

さんまの煮付
に つ

け 

＊りんご 

19日 

きつねうどん 

◆チーズポテト 

温州
うんしゅう

みかんゼリー 

20日 

◆ごぼうピラフ 

レバー入
い

りハンバーグ 

ケチャップソース 

＊フルーツミックス 

21日 

豚
ぶた

丼
どん

 

みそ汁
しる

 

磯
いそ

和
あ

え 

22日 

●◆背割
せ わ り

コッペパン 

◆コーンシチュー 

ウインナーソテー 

パイン缶
かん

 
キャベツ・油揚げ・むろあじ・昆布/さ
んま、生姜/＊りんご 

油揚げ・つと・干椎茸・長ねぎ・たもぎ
たけ・ほうれん草・むろあじ・昆布/じ
ゃがいも・◆バター・◆チーズ・◆牛
乳・◆スキムミルク/温州みかん果汁、
ゲル化剤等 

胚芽精米・大麦・◆バター・ベーコン・
ごぼう・玉ねぎ・人参・にんにく・ホー
ルコーン・パセリ/牛肉・玉ねぎ・豚肉・
豚レバー/みかん缶・パイン缶＊りんご
缶・＊黄桃缶・＊なし缶 

豚肉・生姜・グリンピース/豆腐・わか
め・長ねぎ・むろあじ・昆布/小松菜・も
やし・のり 

ホールコーン・クリームコーン・ベーコ
ン・玉ねぎ・人参・じゃがいも・パセリ・
◆バター・◆スキムミルク・◆チーズ・
◆牛乳・豆乳・鶏がらスープ/チキンウ
インナー/パイン缶 

25日 

 

振替
ふりかえ

休日
きゅうじつ

 

26日 

☆●◇芦別
あしべつ

ガタタンラーメン 

青
あお

のりポテト 

パイン缶
かん

 

27日 
とりめし 

サケフライ 

おひたし 

28日 

ごはん 

豆腐
ど う ふ

のオイスターソース煮
に

 

ひじき入
い

りぎょうざ 

ごま和
あ

え 

29日 

●◆レーズンパン 

◆キャロットポタージュ 

オニオンチップサラダ 

みかん 
豚肉・●卵・◇むきえび・いか・ほたて・
ほうれん草・玉ねぎ・人参・白菜・焼ち
くわ・わらび・きくらげ・長ねぎ・生姜・
にんにく・鳥がら・豚骨・昆布・煮干し・
玉ねぎ・人参/じゃがいも・青のり/パ
イン缶 

胚芽精米・大麦・鶏がらスープ・鶏肉・
生姜・玉ねぎ/鮭/小松菜・もやし・糸か
つお 

豆腐・豚肉・ピーマン・玉ねぎ・長ねぎ・
人参・生姜・にんにく/豚肉・キャベツ・
ひじき・鶏肉・長ねぎ・生姜・椎茸/小松
菜・白菜・白ごま 

ベーコン・玉ねぎ・人参・じゃがいも・
パセリ・◆バター・◆チーズ・◆スキム
ミルク・◆牛乳・豆乳・鶏がらスープ/
ハム・キャベツ・きゅうり・ホールコー
ン・玉ねぎ・白ごま/みかん 

・牛乳は毎日 200ｍLが 1本つきます。 

・価格や市場への入荷状況により、野菜や果物が変更になる場合がありますのでご了承ください。 

・海産物（ししゃも・わかめ・昆布など）には、小さなえび・かにが混入している場合があります。 

・使用食材は調味料などを省略して記載しています。より詳しい食品情報をお知りになりたい場合は、南郷

小 栄養教諭（861-9305）までお問合せください。 

文化
ぶ ん か

の日
ひ

 

振替
ふりかえ

休日
きゅうじつ

 


